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1. Úvod
Súťaže v programovaní sú jednou z obľúbených foriem zábavy pre programá-

torov. Časť týchto súťaži sa zameriava na vývoj umelých inteligencií. Väčšinou sa
jedná o tvorbu umelých inteligencií1 do rôznych hier s jednoduchými pravidlami.

Ako príklad takýchto súťaži môžeme uviesť The AI Games [1], Vindinium [2]
a Screeps [3].

Futbalové počítačové hry patria medzi najobľúbenejšie športové hry. Tieto
hry zvyknú mať AI, ktoré hrajú namiesto súpera, a taktiež dopomáhajú ľud-
skému hráčovi. Hráč ale z pravidla v týchto hrách nemá možnosť súčasne ovládať
celý futbalový tím a zvoliť ľubovoľnú stratégiu, aká ho len napadne. Môžu exis-
tovať hráči, ktorí by si radi vyskúšali navrhnúť vlastnú AI. Ak vedia takíto hráči
zároveň programovať, tak pre nich môže byť programovacia súťaž v tvorbe AI do
futbalovej hry veľmi lákavá.

Preto je cieľom tejto práce vytvorenie prostredia pre súťaženie v tvorbe AI
pre zjednodušený futbalový zápas.

V nasledujúcej sekcii si zvolíme podrobnejšie ciele, ktoré by bolo vhodné splniť.

1.1 Ciele
Bolo by vhodné, aby prostredie spĺňalo nasledujúce ciele.

1. Bude dostupné online.

2. Bude poskytovať užívateľovi možnosť zápasu proti náhodným užívateľom,
možnosť vyzvať konkrétneho užívateľa a možnosť zúčastniť sa organizova-
ných turnajov.

3. Bude umožňovať prehrávanie odohraných zápasov, prezeranie výsledkov
turnajov a prezeranie štatistík hráčov a zápasov.

4. Bude obsahovať užívateľský návod obsahujúci presné pravidlá daného zjed-
nodušeného futbalu, návod, ako vytvárať AI, a návod, ako používať rozhra-
nie prostredia.

5. Administrátor bude mať vlastné rozhranie, cez ktoré bude vytvárať nové
turnaje. Taktiež bude mať možnosť vytvoriť opakujúce sa turnaje.

6. Užívateľ bude mať možnosť vyvíjať svoju AI v ľubovoľnom programovacom
jazyku, pokiaľ vie splniť predpísaný protokol komunikácie so serverom.

7. Užívateľ bude mať možnosť testovať svoju AI počas jej vývoja lokálne proti
ďalším vlastným AI.

8. Bude obsahovať vzorové projekty AI, ktoré bude môcť užívateľ použiť ako
základ pre tvorbu vlastnej AI.

9. Bude schopné simulovať čo najviac zápasov paralelne.
1anglicky artificial intelligence, v texte budeme používať skratku AI
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1.2 Štruktúra práce
V nasledujúcej kapitole 2 budeme analyzovať jednotlivé problémy tvorby da-

ného prostredia s ich riešeniami. Kapitola 3 obsahuje užívateľskú dokumentáciu.
Kapitola 4 obsahuje užívateľskú dokumentáciu hostiteľa prostredia. V kapitole
5 sa pozrieme na detailný popis implementácie prostredia. Záver obsahuje popis
výsledkov práce a popis možných rozšírení.

6

2. Analýza
V tejto kapitole sa budeme zaoberať analýzou tvorby prostredia. Definujeme

jednotlivé problémy, ktoré sa vyskytnú a vyberieme riešenia, ktoré následne po-
užijeme.

2.1 Základné fungovanie

Musíme sa rozhodnúť, ako budú prebiehať zápasy medzi jednotlivými užíva-
teľmi. Popíšeme si niekoľko možných prístupov.

1. Hráči budú nahrávať zdrojové súbory obsahujúce kód AI na ser-
ver. Server tieto zdrojové súbory preloží. Počas zápasu spustí dané AI v no-
vých procesoch. Zároveň musí zabezpečiť, aby proces AI nemohol nijak na-
rušiť bezpečnosť.
Výhody:

• Malá réžia na strane hráča.

Nevýhody:

• Ak jednotlivé AI obsahujú dlhšie výpočty, tak to sťažuje simulovanie
viacerých zápasov naraz (9. cieľ).

• Je potrebné zabezpečiť preklad z rôznych programovacích jazykoch.
Náročnejšie sa spĺňa 6. cieľ.

• Je potrebné zabezpečiť, aby daný kód AI nemohol nijakým spôsobom
narušiť bezpečnosť.

Tento prístup používa The AI Games [1].

2. Hráči budú programovať AI vo vhodnom skriptovacom jazyku,
ktorý sa bude následne na serveri interpretovať.

Výhody sú rovnaké ako v 1. možnosti.
Nevýhody sa líšia v tom, že namiesto nutnosti prekladu z rôznych progra-
movacích jazykov, je potrebné mať interpret daného jazyka. Táto možnosť
ešte viac odporuje 6. cieľu.
Tento prístup používa Screeps [3].

3. Vytvorí sa vlastný skriptovací jazyk, pomocou ktorého sa bude
popisovať správanie AI. Jazyk sa bude na serveri interpretovať.
Výhody:

• Daný jazyk nebude povoľovať nič, čo by mohlo narušiť bezpečnosť na
serveri.
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Nevýhody:

• Je potrebné vytvoriť nový jazyk, ktorý by bol dostatočne expresívny.
• Nesplníme takto 6. cieľ.

4. AI sa bude vyhodnocovať u hráča. Hráč bude programovať aplikáciu,
ktorá bude komunikovať so serverom. Počas zápasu bude server posielať
tejto aplikácii jednotlivé stavy hry a ako odpovede bude očakávať akcie
hráčov. Zároveň môžu byť pripravené projekty v rôznych programovacích
jazykoch, kde už bude komunikácia so serverom zabezpečená a hráč už bude
len modifikovať kód samotnej AI.
Výhody:

• Hráč si môže vybrať ľubovoľný programovací jazyk, pokiaľ vie zabez-
pečiť správnu komunikáciu so serverom.

• Bezpečnosť.
• Menej náročná implementácia.
• Server môže paralelne simulovať veľký počet zápasov.

Nevýhody:

• Hráč s menšou latenciou od servera alebo väčšou výpočtovou kapacitou
má výhodu.

• Simulovanie zápasov bude trvať dlhšie. Časový limit, ktorý bude mať
AI na to, aby vrátila akciu v určitom simulačnom kroku, bude musieť
počítať s odozvou spojenia. Aj v prípade rýchlych výpočtov akcie AI,
bude rýchlosť simulovania obmedzená príslušnými odozvami.

Tento prístup sa používa napríklad vo Vindiniu [2].

5. Hráč nebude programovať ľubovoľnú vlastnú AI, ale bude upra-
vovať parametre už existujúcej AI.

Výhody:

• Bezpečnosť.
• Hráč nemusí vedieť programovať.
• Server môže paralelne simulovať veľký počet zápasov.
• Voľbou vhodnej AI, ktorú budú užívatelia upravovať, môžeme zabez-

pečiť rýchly výpočet AI, a teda simulovanie môže byť rýchlejšie, ako
v ostatných prípadoch.

Nevýhody:

• Priamo odporuje 6. cieľu.
• Náročnosť návrhu dostatočne obecnej parametrizovanej AI.
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Každý prístup ma svoje výhody a nevýhody. Zvolíme prístup, ktorý predsta-
vuje vhodný kompromis.

Ak chceme spĺniť všetky ciele, ktoré sme zvolili, tak je najvhodnejšia 4. mož-
nosť. Je to totiž jediná možnosť, ktorá zároveň spĺňa 6. a 9. cieľ.

Ak nepredpokladáme vysoký počet aktívnych hráčov a máme prístup k dosta-
točne silným serverom, tak je vhodná aj 1. možnosť. Táto možnosť je ale o dosť
náročnejšia na implementáciu v prípade, ak chceme dať užívateľovi čo najväčšiu
voľnosť vo výbere programovacieho jazyka.

Ostatné možnosti sú menej vhodné, keďže odporujú 6. cieľu, ktorý davá uží-
vateľovi maximálnu voľnosť v tvorbe AI. Užívateľ takto nie je nútený sa učiť nový
programovací jazyk a nie je nijak obmedzený v návrhu ľubovolnej AI.

Zvolíme si 4. možnosť. Prostredie bude takto lepšie škálovateľné bez vyso-
kých nárokov na výpočtovú kapacitu servera, ako má 1. možnosť. Zároveň takto
jednoduchšie zabezpečíme server a splníme 6. cieľ.

2.2 Rozdelenie prostredia

Webová aplikácia

Rozhranie prostredia bude tvoriť webová aplikácia, keďže nám poskytuje ma-
ximálnu prenosnosť a je to pre užívateľa pohodlná možnosť.

Simulačný server


[…]

tov.

• Vytvorili na webe prostredia rozhranie pre administrátora prostredia.
Administrátor prostredia v ňom môže vytvárať nové turnaje. Môže vytvoriť
aj turnaje, ktoré sa budú automaticky pravidelne plánovať.

Možné rozšírenia

Prostredie by sa dalo rozširovať rôznymi spôsobmi. Popíšeme si niekoľko mož-
ností.

Projekty AI Mohli by sme vytvoriť ďalšie vzorové projekty AI v programovacích
jazykoch, pre ktoré projekty nemáme.

Vzorové AI V pripravených projektoch by sme mohli implementovať ďalšie vzo-
rové AI, ktoré by boli založené na iných metódach, ako na metóde konečných
automatov. Napríklad na ďalších metódach, ktoré sme si popísali v sekcii
2.4.

Tvorba AI užívateľmi, ktorí nevedie programovať Mohli by sme umožniť
užívateľom, ktorí nevedia programovať, tvoriť vlastné AI. Napríklad pomo-
cou grafického editora by mohol užívateľ upravovať AI založenú na metóde
Behavior trees. Sám by si poskladal strom popisujúci správanie AI z pripra-
vených vrcholov. Ďalšia možnosť je vytvoriť vysoko parametrizovanú AI,
ktorej parametre by užívateľ upravoval.

Parametre zápasu Mohli by sme dať užívateľom možnosť výberu rôznych pa-
rametrov zápasu. Napríklad možnosť si voliť veľkosti hracej plochy, počet
futbalových hráčov, dĺžku zápasu a obmedzenia parametrov hráčov.

Parametre futbalových hráčov Mohli by sme pridať ďalšie parametre futba-
lových hráčov a vylepšiť súčasne parametre.

Skóre užívateľov Bolo by vhodné vylepšiť udeľovanie skóre uživateľom, ktoré
je v súčasnosti veľmi jednoduché. Napríklad podľa toho, koľko užívateľov
sa účastní turnaja a aké skóre majú. Taktiež by sme mohli mať rôzne typy
turnajov a každý by poskytoval iné odmeny v podobe zvýšenia skóre. Skóre
by sa mohlo znižovať v prípade zlého umiestnenia v turnaji.

Vyhľadávanie súpera Vyhľadávanie náhodného súpera je teraz veľmi jedno-
duché. V okamihu, keď sú vo vyhľadávaní dvaja užívatelia, sa medzi nimi
začne zápas. V prípade väčšieho počtu aktívnych používateľov by mohlo byť
vhodné nepárovať takto uživateľov hneď, ale párovať uživateľov s podobným
skóre. Taktiež by mohlo byť vhodné preferovať párovanie uživateľov, ktorí
medzi sebou dlhšie nemali zápas.
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Správy medzi užívateľmi Do webovej aplikácie by mohla byť pridaná možnosť
pre posielanie správ medzi užívateľmi. Môže byť taktiež vhodné vytvoriť
chatovacie okno na stránke turnaja.

Správa užívateľských účtov Mohli by sme pri registrácii vyžadovať mail pou-
žívateľa a pridať možnosť pre poslanie mailu v prípade zabudnutého hesla.
Taktiež by sme mohli pridať podporu pre prihlasovanie sa cez externý účet
užívateľa (facebook, google a pod.).

Štatistika zápasu Hodilo by sa rozšíriť štatistiku zápasu o ďalšie informácie.
Napríklad informácie o držaní lopty, počte prihrávok a počte autov.

Sledovanie práve simulovaného zápasu Bolo by vhodné, aby mohol užívateľ
priebežne sledovať zápas počas jeho simulácie.

Stav hry posielaný AI Mohli by sme rozšíriť správy, ktoré počas simulácie po-
siela simulačný server jednotlivým AI, o ďalšie informácie. Napríklad by
mohlo byť vhodné pridať informáciu o súčasnom skóre, aby mohla AI podľa
toho prispôsobovať svoju stratégiu.
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Prílohy
Elektronická príloha obsahuje všetky projekty a programy prostredia. Máme

ju rozdelenú do troch priečinkov.

User Obsahuje všetko, čo je určené pre bežného užívateľa prostredia. Obsahuje
nasledujúce priečinky:

Projects Obsahuje projekty vzorových AI v C# a v Jave. Obsahuje taktiež
generovanú dokumentáciu C# projektu.
CSharpAI Obsahuje Visual Studio 2015 projekt vzorovej AI v C#.
JavaAI Obsahuje IntelliJ 2016 projekt vzorovej AI v Jave. Nachá-

dzajú sa v ňom taktiež súbory (.classpath a .project) určené pre
importovanie projektu do Eclipse.

CompiledAIs Obsahuje rôzne preložené verzie vzorových projektov AI.
Simulators Obsahuje lokálne simulátory. Desktopový lokálny simulátor sa

spustí cez FootballAIGame.LocalDesktopSimulator.exe a konzolový cez
FootballAIGame.LocalConsoleSimulator.exe. Zároveň sa v ňom nachá-
dzajú knižnice, ktoré používa. Pre spustenie je potrebné mať .NET
Framework verzie 4.5, alebo novšej.

Host Obsahuje všetko, čo je určené pre hostiteľa prostredia. Návod k hosťovaniu
prostredia sa nachádza v kapitole 4.

Server Obsahuje simulačný server. Taktiež sa v ňom nachádzajú kniž-
nice a konfiguračné súbory, ktoré server používa. Server sa spúšta cez
FootballAIGame.Server.exe.

Web Obsahuje ASP.NET MVC 5.2.3 webovú aplikáciu prostredia.

Projects Nachádza sa tu priečinok FootballAIGame, ktorý obsahuje Visual
Studio 2015 solution obsahujúci všetky projekty prostredia okrem projek-
tov vzorových AI, ktoré sa nachádzajú v priečinku User. Taktiež obsahuje
generovanú dokumentáciu daného solutionu.
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