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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout způsob, který by umožnil popisovat umělou
inteligenci pro fotbalový tým a dovolil porovnat kvalitu takových inteligencí sehráním
vzájemného utkání.
Tento cíl autor splnil ve všech ohledech: navrhl způsob, jak vůbec soutěžení umělých
inteligencí realizovat, navrhl komunikační protokol, implementoval simulaci utkání, vytvořil
několik prototypů umělých inteligencí v jazycích Java a C# a vytvořil webovou aplikaci
sloužící k registraci hráčů, organizaci turnajů, sehrávání a následnému prohlížení zápasů.
Při tom autor prokázal a využil znalosti různých technologií, programovacích jazyků
a frameworků.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář
V textové části práce autor důsledně popisuje všechna přijatá rozhodnutí, jejich varianty
a důvody výběru té které zvolené možnosti.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář      

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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